АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАМАЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ПЕРЕВОЛОЦКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2022

           с. Мамалаевка

№59-п
Об утверждении Указаний о порядке применения целевых статей расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Указания о порядке применения целевых статей расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области (далее Указания) согласно приложению.

2. Установить, что Указания применяются при составлении и исполнении бюджета, начиная с бюджетов на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

           3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации                                                         В.В. Акашев
Приложение
                                                                                                        к постановлению

                                                                                              от 02.11.2022 г. №58-п
Указания о порядке применения целевых статей

расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области
I. Общие положения

1. Целевые статьи расходов бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, их структурным элементам и (или) не включенным в муниципальные программы Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области направлениям деятельности органов местного самоуправления Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств бюджета поселения.
2. Структура кода целевой статьи расходов бюджета поселения состоит из десяти разрядов и включает следующие составные части (таблица 1):

код программного (непрограммного) направления расходов (8 – 9 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования  бюджетных ассигнований по муниципальным программам Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления  Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;

код типа структурного элемента (элемента непрограммного направления деятельности) (10 разряд кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по  типам структурных элементов муниципальных программ Переволоцкого района Оренбургской области, элементам непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;
код структурного элемента (11 – 12 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по региональным проектам, приоритетным проектам Оренбургской области, комплексам процессных мероприятий в рамках муниципальных программ  Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;
код направления расходов (13 – 17 разряды кода классификации расходов бюджетов) – предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению (цели) расходования средств.

                                                                                                   Таблица 1

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья

	Программное

(непрограммное)

направление

деятельности
	Тип структурного элемента (элемент непрограммного направления деятельности)
	Структурный элемент
	Направление расходов

	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

3. Наименования целевых статей бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области устанавливаются Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и характеризуют направление бюджетных ассигнований на реализацию:

муниципальных программ Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области или непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;

типов структурных элементов муниципальных программ Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, элементов непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;

региональных проектов, приоритетных проектов Оренбургской области, комплексов процессных мероприятий в рамках муниципальных программ Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;
направлений расходов.

4. Увязка направлений расходов со структурным элементом  муниципальной программы Переволоцкого района Оренбургской области устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;

	ХХ Х 00 00000
	Тип структурного элемента муниципальной программы   Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области;

	ХХ Х ХХ 00000
	Региональный проект, приоритетный проект Оренбургской области, комплекс процессных мероприятий;

	ХХ Х XX ХХХХX
	Направление расходов на реализацию регионального проекта, приоритетного проекта Оренбургской области, комплекса процессных мероприятий

5. Увязка направлений расходов с непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи (Таблица 2).

Таблица 3

	7Х 0 00 00000
	Непрограммные направления деятельности;

	7Х Х 00 00000
	Элемент непрограммного направления расходов;

	7Х Х 00 ХХХХХ
	Направление реализации непрограммных расходов.

6. Коды целевых статей расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области и их наименования представлены в приложении № 1 к настоящим Указаниям.
7. Направления расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета, представлены в приложении № 2 к настоящим Указаниям.
II. Правила применения кодов направлений расходов бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставляемых из областного бюджета

1. Коды направлений расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области, содержащие значения 50000–59990, 80000–89990, 98000 – 98690,  R0000–R9990, L0000–L9990, S0000–S9990, W0000–W9990 используются для отражения расходов бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета, в следующем порядке, если иное не установлено настоящими Указаниями:

         50000–59990, 80000–89990, 98000–98690, R0000–R9990,W0000-W9990 – для отражения расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых являются субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета;

L0000–L9990 – для отражения расходов бюджета поселения, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии и иные межбюджетные трансферты, софинансируемые из федерального бюджета;

S0000–S9990 – для отражения расходов бюджета поселения, в целях софинансирования которых из областного бюджета предоставляются местному бюджету субсидии, которые не софинансируются из федерального бюджета, если иное не установлено настоящими Указаниями.

2. При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов местного бюджета L0000–L9990, S0000–S9990, обеспечивается на уровне второго–четвертого разрядов направлений расходов однозначная увязка данных кодов расходов местного бюджета с кодами направлений расходов областного бюджета (для кодов целевых статей, содержащих направление расходов местного бюджета S1400, - на уровне второго-третьего разрядов).
Отражение расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из областного бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включающим в коде направления расходов первый – четвертый разряды, идентичные первому–четвертому разрядам кодов направлений расходов областного бюджета, по которым предоставляются соответствующие субвенции.

3. Наименования направлений расходов местного бюджета (наименования целевых статей, содержащих соответствующие направления расходов бюджета), содержащие значения 50000–59990, 80000–89990, 98000-98690, R0000–R9990, L0000–L9990, S0000–S9990,W0000-W9990, формируются финансовым органом муниципального образования по целевому назначению направления расходов (расходному обязательству) муниципального образования и не включает указание на наименование межбюджетного трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов местного бюджета.

4. Финансовый орган муниципального образования вправе установить необходимую детализацию пятого разряда кодов направлений расходов, содержащих значения  50000–59990, 80000–89990, 98000–98690,  R0000–R9990, S0000–S9990, W0000-W9990 (четвертого и пятого разрядов – для кодов, содержащих направление расходов S1400), при отражении расходов местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из областного бюджета, по направлениям расходов в рамках целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов.

В случае если финансовый орган муниципального образования устанавливает детализацию пятого разряда данных кодов направлений расходов (четвертого и пятого разрядов – для кодов, содержащих направление расходов S1400), в наименовании указанного направления расходов местного бюджета (наименовании целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета) после наименования кода направления расходов в скобках указывается наименование целевого назначения направления расходов.

5. При формировании кодов целевых статей расходов местного бюджета, источником которых являются межбюджетные трансферты из областного бюджета, предоставляемые в рамках региональных проектов и приоритетных проектов Оренбургской области, обеспечивается их однозначная увязка с кодами целевых статей расходов областного бюджета на уровне четвертого–пятого разрядов кода целевой статьи расходов.

Расходы бюджета района, в целях финансового обеспечения (софинансирования) которых местному бюджету в рамках регионального проекта из областного бюджета предоставляются межбюджетные трансферты по направлениям расходов, содержащим значения 50000–59990, отражаются по кодам  направлений расходов, где первый – четвертый разряды идентичны первому – четвертому разрядам направления расходов  областного бюджета, в полном объеме, необходимом для исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального образования.

6. Коды направлений расходов, содержащие значения 67483, 67484,09505, 6748S, 09605 и S9605, используются исключительно для отражения расходов местных бюджетов на проведение мероприятий, реализация которых осуществляется с привлечением средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно – коммунального хозяйства:

1) для отражения расходов, осуществляемых за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются средства государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства:

67483 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

09505 «Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств, поступивших от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»;

2) для отражения расходов, осуществляемых за счет средств, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из областного бюджета:

67484 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств областного бюджета»;

09605 «Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств областного бюджета»;

3) для отражения расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта:

67485 «Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства»;

S9605 «Обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры».
                                                              Приложение № 1

                                                                  к Указаниям о порядке применения

                                                                  целевых статей расходов местного
                                                                  бюджета
Коды целевых статей расходов бюджета Администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области
	Код
	Наименование целевой статьи расходов

	1
	2

Приложение № 2

к Указаниям о порядке применения целевых статей расходов местного бюджета

Направления расходов, увязываемые с программными (непрограммными) статьями целевых статей расходов бюджета поселения
	Код

направления расходов
	Наименование и правила применения кода направления расходов

	1
	2